
Autorský abstrakt 

Ve své diplomové práci jsem se věnovala experimentálnímu ověření účinnosti 

Danielovy Překlenovací učebnice, která má za úkol srovnat nedostatky a mezery v hudebních 

dovednostech žáků na druhém stupni způsobené hodinami hudební výchovy na prvním stupni 

základní školy. 

Průzkum jsem realizovala v šestých třídách jedné pražské základní školy, kde jsem 

v tomto roce vyučovala hudební výchovu. Stav hudebních dovedností žáků mě přiměl 

vyzkoušet Danielovu Překlenovací učebnici a alespoň trochu vrátit hudební výchovu mezi 

„živé předměty“.  

Před samotným průzkumem jsem provedla vstupní prověrku hudebnosti 

v experimentální i kontrolní skupině, prostudovala Danielovu metodiku hudební výchovy, 

učebnice včetně metodických příruček a analyzovala Překlenovací učebnicí a k ní náležící 

Metodickou příručku. Na základě poznatků z této četby jsem vypracovala plán učiva 

jednotlivých hodin včetně metodických postupů. 

Zpočátku kritické chování žáků při „nových“ hodinách hudební výchovy se brzy 

změnilo ve velice aktivní. Žáky hodiny bavily a těšili se na ně. Po každé hodině odcházeli 

s nějakým novým poznatkem, dovedností, které si hned v následující hodině zopakovali a 

přidali nové. Dokázali se ztotožnit s učebnicí a pracovat s ní.  

Po pěti měsících výuky podle Danielovy Překlenovací učebnice mohu tvrdit, že 

navrhovaný systém a metodika hodin pomáhá odstraňovat nedostatky a mezery v hudebních 

dovednostech.  

Součástí mé práce je také návrh na modernizaci některého písňového materiálu, který 

je pro žáky již zastaralý a nepřijímají ho s nadšením.  

 

 


